
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

  

 

Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

 
Ταχ. Δ/νση :  Γ. Κακουλίδη 1 Κομοτηνή, 69132  
Πληροφορίες: ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΨΑΡΙΚΙΔΟΥ 

Τηλέφωνο : 2531352128 

Email : xrysaps@pamth.gov.gr 

 

 

  

 

 

 

 

 Προς: Υπουργείο Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας – Επιθεώρηση 

εφαρμογής δασικής πολιτικής 

Μακεδονίας - Θράκης 

 

 

ΘΕΜΑ:  

Τροποποίηση ως προς την προθεσμία ανάληψης Νομικών Δεσμεύσεων τριών (3) πράξεων που εντάχθηκαν 
στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 2021-2025» σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
64957/10.06.2021 Υπουργική απόφαση «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα 
Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των 
Προγραμμάτων» (Β’ 2548), όπως ισχύει. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο Περιφερειάρχης Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης 

 

Έχοντας υπόψη:  

Τις διατάξεις: 

α) του Μέρους ΙΗ’ του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως της 

παρ. 1 και 3 του άρθρου 139, 

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α’ 98), 

ε) του άρθρου 73 του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15), 

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

1. Την υπ’ αρ. 38/2020 (Α΄ 174) Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31.08.2020 «Έγκριση και προσδιορισμός 

των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 

2021-2025.», όπως ισχύει. 

0003333316



 

2. Την με αρ. πρωτ. 62564/4.6.2021 Υπουργική Απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες 

Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» 

(Β’ 2442), όπως ισχύει.  

3. Την υπ’ αριθμ. 126518/2021 Υπουργική απόφαση περι Πληροφοριακού Συστήματος Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (Β’ 5224).  

4. Την υπ' αρ. 141610/24.12.2021 απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΦΕΚ 6316/Τεύχος 

B/30.12.2021), με θέμα: «Έγκριση Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ) της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης προγραμματικής περιόδου 2021 – 2025».  

5. Την υπ' αρ. 113126/7515/01.11.2022 απόφαση του ΥΠΕΝ για την «Περιβαλλοντική έγκριση του 

Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 2021-

2025». 

6. Το Π.Δ. 144/23.12.2010 (ΦΕΚ 237/Α/27.12.2010) Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης. 

7. Την με αρ. πρωτ. 51550/17-2-2022 (ΦΕΚ1024/Β/4-3-2022) Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης «Έγκριση τροποποίησης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης». 

8. Την υπ΄ αρ. 27/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ροδόπης με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 

Περιφερειάρχης ΑΜΘ και οι Περιφερειακοί σύμβουλοι που εξελέγησαν στις εκλογές της 8-10-2023 και τις 

επαναληπτικές της 15-10-2023 και το από 17-12-2023  Πρακτικό Ορκωμοσίας των νέων περιφερειακών 

αρχών 

Την υπ' αρ. 256/2021 (ΑΔΑ: ΩΥΝΕ7ΛΒ-ΝΒ68) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 

Μακεδονίας - Θράκης, σύμφωνα με την οποία αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΠΑ Ανατολικής 

Μακεδονίας - Θράκης είναι η Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας - Θράκης.  

9. Τις με αριθμ. πρωτ. οικ. 376161/3192/14.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ5ΘΟ7ΛΒ-Ψ3Ω) και 376149/3190/14.12.2022 

(ΑΔΑ: 69ΛΠ7ΛΒ-Τ10) Αποφάσεις Ένταξης στο πλαίσιο του «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 2021-2025» του ΕΠΑ 2021-2025. 

10. Την υπ’ αριθμ. 64957/10.6.2021 Υ.Α «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα 
Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των 
Προγραμμάτων» (Β’ 2548), όπως ισχύει. 

 

Αποφασίζουμε 

την τροποποίηση, ως προς την προθεσμία ανάληψης Νομικών Δεσμεύσεων, των τριών (3) πράξεων του 
Πίνακα 1 που εντάχθηκαν στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 2021-2025» 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 64957/10.06.2021 Υπουργική απόφαση «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού 
σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος 
έγκρισης των Προγραμμάτων» (Β’ 2548), όπως ισχύει. 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΕΩΝ 

Πίνακαs 1 

Α/Α 
ΠΡΑΞΗ 
(MIS)  

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΠΔΕ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΕΠΑ 

1 5200836 

ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΔΑΣΙΚΟΥ 
ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΑΙ 
ΕΡΓΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΔΑΣΩΝ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ 
ΕΡΓΟΥ 2013ΣΕ03100000) 

Υπουργείο 
Περιβάλλοντος 
& Ενέργειας – 
Επιθεώρηση 
εφαρμογής 

δασικής 
πολιτικής 

Μακεδονίας - 
Θράκης 

1.289.811,17 97.943,01 

2 5200870 
ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ 

ΔΑΣΙΚΗΣ ΟΔΟΥ «Ι.Μ 

Υπουργείο 
Περιβάλλοντος 
& Ενέργειας – 

565.000,00 565.000,00 



 

ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΚΑΛΑΜΟΥΣ-
ΚΕΝΤΑΥΡΟΣ» 

Επιθεώρηση 
εφαρμογής 

δασικής 
πολιτικής 

Μακεδονίας - 
Θράκης 

3 5200888 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΙΝΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 

ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΤΩΝ 
ΔΑΣΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΜΕ ΣΚΟΠΟ ΤΗΝ 
ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ, 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΔΑΣΩΝ 

ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΑΣΙΚΩΝ 
ΕΚΤΑΣΕΩΝ ΤΩΝ Π.Ε. 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

Υπουργείο 
Περιβάλλοντος 
& Ενέργειας – 
Επιθεώρηση 
εφαρμογής 

δασικής 
πολιτικής 

Μακεδονίας - 
Θράκης 

145.852,63 45.852,63 

ΣΥΝΟΛΑ 2.000.663,8 708.795,64 

 

Προθεσμία ανάληψης νομικής δέσμευσης: 

Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης για όλα τα υποέργα των πράξεων του Πίνακα 1 πραγματοποιείται έως 
31/7/2024, καθώς δεν τεκμηριώνεται για όλα τα υποέργα το στάδιο ωριμότητας που προβλέπει η παρ. 1α, του 
άρθρου 6, της υπ’ αρ. 64957/10.06.2021 απόφασης, όπως ισχύει. Εφόσον την 31/7/2024 θα πληρούνται οι 
προϋποθέσεις της παρ. 1α, του άρθρου 6, της υπ’ αρ. 64957/10.06.2021 απόφασης για όλα τα υποέργα, η 
ανάληψη της νομικής δέσμευσης πραγματοποιείται έως 31/12/2024. 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  

Τα στοιχεία εγγραφής των πράξεων του Πίνακα 1 στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων παραμένουν ως 
έχουν στην τελευταία σε ισχύ Απόφαση ένταξης κάθε πράξης.  

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  

Οι δικαιούχοι των πράξεων του Πίνακα 1 υποχρεούνται να τηρήσουν τους όρους της απόφασης ένταξης και 
να υλοποιήσουν την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και το χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να 
τηρήσουν τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο Παράρτημα Ι ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ της αρχικής 
απόφασης ένταξης ή όπως έχουν τυχόν τροποποιηθεί.    

Σε περίπτωση που η υλοποίηση μιας πράξης του Πίνακα 1 αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, 
η  ΥΔ επανεξετάζει την πράξη και τα υποέργα της και μπορεί να προβεί σε ανάκληση της απόφασης ένταξής  
ή υποέργων αυτής.  

 

Ο Περιφερειάρχης Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης 

 

Χριστόδουλος Τοψίδης 

      

 

 


	ADA: AΔA: 9ΑΤΒ7ΛΒ-4ΛΟ
	ADA: AΔA: 9ΑΤΒ7ΛΒ-4ΛΟ
	ADA: AΔA: 9ΑΤΒ7ΛΒ-4ΛΟ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Π.Α.Μ.Θ. 15.07.2024
Α. Π.: 223936/2091
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


